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og et hos en Mand. 
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Den første, der har beskrevet den sexuclle Abnormitet, 
som nu altid benævnes Exhibilionisme, er som 

bekendt Lassegue. Selve den Art »Krænkelse af Blufærdig
heden« var foronigt kendt tidligere. Lassegue offentliggjorde 
i 1877 sin Hedcgørelse for Tilstanden i }'Union medicale 
•(Paris, Bind 24). 

I ,·ore Dage er Skildringen af Exhibitionisme saa velkendt, 
al den ikke behøver nærmere Heferat, men kun en ganske 
kortfattet Omtale af Hovecltrækkcnc, medens derimod mange 
af Detnillerne kan tiltrænge en nærmere Analyse. 

En Exhihitionisl er en Person, der blotter større eller 
mindre Dele af sil Legeme, spec. Genitalin, for Individer 
af det andet Køn, for derigennem at opnaa sexuel Tilfreds
stillelse. De forskellige Tilfælde adskiller sig kun lidel fra 
hinanden, ln·ad Udførelsen af den perverse Akl angaar, 
som Regel er Tojct anbragt paa en saadan Maadc, ~l Ex
hihitionisten i det Øjeblik, han ser sil Offer, hurtigt og let 
kan blotte sine Genitalia. Tojel !rnn undertiden ved Knapper
nes Anllringelse yære indrettet med nævnte Formaal for 
Øje - ogsaa med Formaalet hurtigt at kunne skjule Ge
nitalia, for al den velkendte Undskyldning i Gerningsøje
blikket, at Forbryderen blot' skulde lade Vandel, kan fore-
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komme mere sandsynlig. Exhihilionislen sogcr ikke at 
komme i intimcre Forbindelse med den paagældende Person, 
han viser sig for, men iagttager kun den Heaktion, sch'c 
Aklen har fremkaldt hos Ingtlageren. Exhihilionen kan af
slulles med Maslurhalion, men delte er dog ikke Heglen. 
Endelig skal nævnes, at der ofle er noget vanemæssigt over 
hele Exhihilionshancllingen, idet den gerne udfores paa 
samme Sled, Tidspunkt og Mande. 

Skønt man altid ser Lassegnes oprindelige Beskrivelse 
nævnt som det a~ldste Rildeskrifl, kan dens Indhold vel 
næppe forudsættes saa almenkencll, al del ikke kunde have 
sin Interesse al citere enkelte al' de vigtigste Punk ler i den: 

Lassegne indleder sin Afhandling: » Les exhihilionisles« 
(i l/Union Meclicale No. 50) med folgende Ord: 

Vort medicinske Sprog mangler Udtryk for at betegne de 
saa talrige Tilstande, der danner Overgangen mellem For
nuft og Galskab (folie). I den Henseende som i saa mange 
andre er Lægmandssproget rigere, og dog - trods denne 
Gloserigdom - er man lejlighedsvis nodsagel til at ly til 
Nydannelser. Det er denne Nødvendighed, der maa ljenc 
til Undskyldning for Titlen, som jeg mener passer hedst 
Lil denne korte Meddelelse . 

Blandt sindssyge er der cl stort Antal, som ikke lader 
Gerning folgc paa Tankerne. De lanser deres Handlinger 
inde i den rent psychiskc Krecls, hvoraf de fantastiske Ideer 
er opstaact. Helt fremmede for den udvendige Verden, som 
saaclanne Personer ofte er, har de meget ringe Forhindelsc 
med den. A11dre, men f'aatalligerc, som almincleligvis ikke 
har overskredet Fornuftens yderste Grænse, føler Trangen 
til )lCll delvis Tilfredsstillelse«, og idet de tvivler (om sig 
selv) eller er frygtsomme, afpasser de deres Hancllemaacle, 
men kun delvis, efter Ideerne, som de er besat af. Denne 
Type genfindes ofte blandt de ))forfølgelsesforrykte«, især 
hlandl dem,. der føler sig indblandet i et Forfølgelsessystem, 
i hvilket de kun er sekundær Gensland. For saaclanne 
Personer kan det f. Ex. forme sig Lil Foleisen af at være 
udslyret med den ~fission al rande Bod paa Uretten. 
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El cnkell Excmpel vil være lilslrækkcligt til , al man kan 
forslaa delle underlige Misfoster af en Sindslidelse. En lille 
Embedsmand pnsserer h,·er Dng hjem fra Kontoret en ung 
Piges Vinduer. Den Tanke dukker op i ham, at denne 
unge Pige er forelsket i ham, og at Forældrenes Modstand 
er den eneste Hindring for deres ForlJindelse. Denne Ide, 
som ikke relf:crcliggores af nogetsomhelst reelt, besætter 
ham i den Grad, al han efter llcre Maaneders Venten 
beslutter sig til al tage Kampen op. Han har aldrig talt 
med hende, aldrig lilskrevel hende et Brev, ikke paa nogen 
Mande sogt at faa Oplysninger om hende; men l'orst hver 
Aften, senere Dag ud, Dag ind, posterer han sig foran 
Husel, han folger Familien overalt, i Kirken, paa Spadsere· 
lure, han venter ved Dorcn, naar hun besøger sine Venner. 
Men ikke cl Ord, ikke et udtryksruldt Blik, han spiller 
Hollen som en Skygge, og alt dette vedvarer gennem et 
Aar, indtil Familien, som er ængstelig ved denne Stumhed, 
denne standhaftige Vagt ( » Besættelse«), tilslul nnsker sig 
befriet. 

Hvis dette var en Undtagelse, f'ortjenle det ikke al huskes, 
men sligt har gentaget sig saa ofte for mine ø1·ne - rtanske 

. b 

vist med Variationer, som dog i Grunden kun veksler paa-
foldcndc lidt - al det hele faar et palhologisk Præg. Denne 
Mand lwrlc hjemme i den Kategori, som man vil tillade 
sig al kalde »Exhibitionislerc: . Han stillede sin Person 
ti I Skue, men overskred aldrig denne Grænse. 

Lassegne har aahenbart - ligesom alle senere Forskere -
Vanskelighed ved al linde Ariadnetra.aden, der fra Hand
lingen furer ind til Forestillingslivet, idet han tilføjer, at 
selYom man unclersnger de paagælclende med storste Omhu: 
,faar man snarest del Indtryk, al man ikke opdager deres 
linere sjælelige Horeiser«. Disses I-Iaarclnakkethcd er for 
Personerne kun Hcsultalet al' deres . intellektuelle Koncen
tration, og Tilsla1~clcn minder om (sit venia verho) l\Iathe
malikeren, der lænker foran den sorte Tavle, hvor en 
geometrisk Figur kun er groft skitseret. Fornemmelsen af 

/ 
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(eller fra) Kønsorganerne er sikkert den Folelse, som giver 
Anledning til de fleste Forskydninger i Sexualitetcn i O,·er
ensstemmelse med <len dertil svarende intellecluellc Produk
tivilet. Alle Former af Perversitet er repræsenteret deri paa 
den Maacle, at de enkelte Former svarer til en Ud\'iklings
hærnning paa .det moralske eller inlellectuelle Omraade. 
Selv under normale Forhold kan det jo hænde, at Driften 
tilfredsstilles ved »ufuldstændig Tilfredsstillelse«. 

En Person, næsten altid eller udelukkende en Mand 
(jeg har kun en eneste Gang set en Kvinde i en saadan 
Situation) bliver arresteret for Krænkelse af den offentlige 
Blufærdighed. Han har demonstreret sine Genitalia ikke paa 
maa og faa for hvem, det skal være, men paa de samme 
Steder, i Overværelse af de samme Personer, thi i Alminde
lighed er H:\ndlingen blevet gentaget talrige Gange, for 
Klage er indgivet, Undersøgelse foranlediget og Arrestation 
foretaget; Forbrydelsen er snarere en pri,·at Skandale end 
en offentlig Krænkelse. 

Den første · Tanke er, :il det drejer sig om en· Vellystning, 
der har drevet sine Udskejelser Lil del yderste, og som nu 
soger Tilflugt i impotente Ophidselsestilslande. Den retslige 
Undersøgelse beviser Lil Ovcrllocl, al der intet er h erom. 
Den anklagede har den mest ærbare Fortid, lian var ikke 
tvunget ud til Grænserne ar sin Manddomskraft, hans 
Pengesager, hans ahsolulle Uafhængighed tillod ham og 
forskaffede ham let de anerkendte Tilfredsstillelser. Han 
udmærkede sig ikke ved manglende eller udskejende Atlraa. 

De Fakta, som jeg lige har resumeret, hærer Pr:cgct af 
en pathologisk Tilstand; deres I mpulsivitcl, deres Periodi
citet, deres Meningsløshed erkendt ar den syge selv, Manglen 
paa arvelige Data, Ligegyldigheden overfor Handlingens 
Konsekvenser, Afgrænsningen af » Begæret« til en ren og 
skær Exhibition, som aldrig danner Udgangspunktet for 
sanselige Eventyr, alle disse Fakta tvinger en til at tro paa 
en Sygdom. 

Dog - det Grundlag paa hvilket disse Tilstande udvikler 



sig, har intet til fælles med de virkelige Sindssygdomsformer. 
Al erklære, al Kontinuiteten er del ncHlvem1igc Led i en 
Si1idssygclmn, vilde i Dng mere end nogensinde før yære 
en Htilgivelig Fejl. 

I-Ivorvidl man nu kan ncre enig med Lass«:·guc· i at be
tegne den l'orst skildrede Person som Exhibitionist i alminde
lig Forstand, faar slaa hen. Vi synes det nærmest ikke. 
Men den Skildring, Lassegue i det følgende giver, er karak
teristisk nok og rummer alle væsentlige Tnck, der danner 
, Exhibilionisten «, men bemærkes maa del dog, at Beskriv
elsen ikke er udtømmende. Der mangler _i hvert Fald det, 
at den exhihilionislisk.e Optræden ikke saa helt sjælden er 
lnclleclning til i\Iaslurbalion, og ligeledes al den, i hvert 
Fald især hos ældre, bliver den eneste Ylringsform for 
del aktive sexuellc Liv. • 

Eller Lasscgues Arbejde fremkommer som bekendt talrige 
andre Publikationer. Hos dem alle - forovrigt ligesom ogsaa 
næynt hos Lassl'.•gue - er del iøjnefaldende, al del næsten 
altid drejer sig om mandlige Exhibilionisler. Sjeldenheden 
ar Exhihitionismc hos Kvinder udtr);kkes vist talmæssig ret 
godt i et Samlearbejde ar Seiffa (i 188!1 i Archiv l'iir Psy
chialrie, Bind :31, S. 405-4 77), der ialt har kunnet samle 
85 Tilfælde al' Exhibitionisme h\'oraf kun 11 er Kvinder 

' (maaske endda el paafaldende stort Tal). 
Da der mig bekendt i clen hjemlige Liltcratur ikk<: er 

heskreYel noget Tilfælde af kvindelig Exhihitionismc - ja 
end ikke noget Tilfælde af mandlig Exhibitionisme - har 
vi tænkt, at en saaclan Sygehistorie kunde have sin Interesse. 

Den Patient, hYis Sygehistorie nedenfor skal refereres, 
har ligget lo Gange her paa Kommunehospitalets 6. Afdl., 
nemlig i 1\l27 og i HlH2, da hun ble\" indlagt til Ohscn·alion 
for Krænkelse af Blufærdigheden. 

Af hendes Journal fremgaar folgende: 
Hun er født 11/-1 UlOO i Nyborg i jævnt gode Kanr som 

))aller af en Poslpakmestcr og dennes Hustru. Om Dispo
sition er oplyst, al en faster døde 28 Aar gl. paa Aands-
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svageanstalt. Da Pt. var 6 Aar gl. clode Moderen, hvorefter 
hun er blevet opdraget hos Bedsteforældrene. 

Allerede som Barn ro hede hun tydelige psychopatiske 
Træk, saaledes har Faderen oplyst, al hun »allerede som 
ganske lille havde en vanskelig Karakter, og havde hun 
hegaaet noget, var del umuligt al faa hende til al tilslaa, 
selvom man næs len greb hende paa fersk Gerning; i 1 ;3-
14 Aarsalcleren hlev hun mere heftig og voldsom, lrnedc 
hl. a. Be<lstefoncldrene med en Brodkni\'«. I Skolen >>\'ar 
hun ikke uden Evner, men urolig og upaalidelig haacle i 
Ord og Handling«. 

El'ler Konfirmationen kom hun ud al tjene, men hun \'ar 
upaalidelig i sine Pladser og Lilve1Hlle sig forskellige Smaa
ting hl. a. Penge. 

I 1 nt5 blev hun indlagt paa Filadelfia til Behandling for 
en Epilepsi, som var begyndt Aarel for uden kencll Aars ag; 
ved Siden af Krampeanfaldene skal der haYc. ncret Anfolcl 
af Forvirring. De epileptiske Kramper, som er blevet iagt
taget paa Filaclellia og senere ogsaa paa Epileplikcrhjcmmel 
i Nyborg saml Sindssygehospitalet i l\1iddelfarl, har \'æret 
typiske med Bevidslloshecl, universelle toniske og kloniske 
Trækninger, Tungehid, involontær Urinafgang, snorkende 
Hespiration og efter Anfalclel dohhellsiclig Bahinski-Hellex. 
Anfaldene har aldri ,r v:vret hv1>1>i"e i Be,rynclehcn 011traadle h .J b , b 

cle :J-10 Gange om Aarct jæn1l fordcll med Maaneders 
l\lellemrum, senere er de hlevcl sjelclnere og kommer nu 
under Behandling (med 10 ctgr. Barhiphen dgl.) kun med 
Aars Mellemrum. Fornden disse typisk epileptiske Anfald 
havcle hun paa Filadelfia hysteriske Anfold med eller uden 
Krnmpe. Om hendes psychiske Tilstand under Opholdet 
paa delle Hospital er del oplyst, at hun var en meget 
vanskelig Patient, som den ene Gang efter den anden 
»lavede Historier«, hl. a. foransl:dlede hun Øclel:cggelser i 
Spisekammeret ved al drysse Kaffe og The i Sukkcrtønden, 
hælde Petroleum i forskellige Madvarer, kaste Nøgler bort 
o. lign., samtidig med at hun :rnstillede sig meget ufor-
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slaaende og ulykkelig overfor det skele og bedyrede sin 
egen Uskyld, indtil hun dog tilsidsl maatte gaa Lil Bekendelse .: 
Hun var i del hele laget usandfærdig, upaalid elig, .næsvis, 
og kværulerende; Lil Tider gnaven og irritabel; vccl en enkelt 
Lejlighed gik hun hort fra Kolonien og blev bragt tilbage , 
ar Politiet. Ved den objektive Undersøgelse fonclles ingen 
Tegn til organisk I-Ijcrncliclelsc, ligesom lnlelligensundcr
søgclsen viste normale Forhold. 

Efter Udskrivningen fra Filadelfia i 1 ~)2:\ kom hun i 
Huset hos en Onkel og Tanlc, I-Iusmanclsfolk i Vestjylland, 
hvor hun tog Del i Arbejdet. Her stak hun (i Slutningen 
af 1 ~l2a) lid paa Gaarden, efter at hun i nogen Tid havde 
nærel hævngerrige Foleiser overfor Onklen, som i Forvejen 
havde nægtcl hende Tilladelse Lil al besøge en i Omegnen 
afholdt Bazar. Hun havde ikke specieft tænkt paa Brand
stiftelse, men Tanken herom dukkede op, da hun under 
Arhcjdcl i Loen saa el Halmneg stikke frem. Faa Minutter 
eflcr at hun lutYdc faaet Ideen, bragte hun den til Udførelse, 
idet hun i et ubevogte t Øjeblik lilvell(lle sig nogle Tænd
slikker i Ifokkenel. Under de paafølgendc Brandforhor næg
tede hun , skønl stærkt mistænkl, og forsl 2 Aar senere 
indrommcde hun sin Skyld i cl Brev til Onklen. 

Efter Branden fik hun Plads som Stuepige paa Epilep
tikerhjemmet i Nyhorg, hvor hun bl. a . tih·encltc sig Noglen 
og hældte T erpentin i Medicinen ; var derefter Stuepige paa 
Fattiggaardens Sindssygeafdeling i Nyborg, h er stjal hun 
en Aften Anstallens Portnøgle og lagde den under en af 
Patienternes I-lovedpucle. Endelig havde hun forskellige 
andre Pladser, h\'or hun paa lignende Maaclc gjorde sig 
uniulig, og i Slutningen af 1925 blev hun atter indlagt paa 
Filadclfia, idet hun dog umiddelharl forinden havde sendt 
Onklen BreYe l med Tilstaaelsen. 

Efler Sagens Genoptagelse blev del hesteml, al hun skulde 
indlægges Lil Ohservalion paa Sindssygchospilalet i l\'liddel
fort. Ogsaa her dokumenterede hun sin psychopatiske 
Karakter, og af Observationserklæringen fremgaar, al hun 
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var upaalidelig, løgnagtig, drillesyg, næsvis og kværulerende~ 
· Om Branclsliftclse1i forklarede hun, at ))det var morsomt, 
naar det saadan kunde nckke Opsigt«, hun benægtede 
sexuellc Motiver til Forbrydelsen, ligesom del fandtes godt
gjort, at lldspaasættelsen ikke var udført ,under Paavirkningc 
af et epileptisk Anfald, cla • hun hanle bevaret den fulde· 
Erindring om, Jwad hun havde foretaget sig. 

Efter al have afsonet en Straf paa 8 l\faaneder i Christian
havns Kvindefængsel, hlev hun indlagt paa Afdl. <>, 2n;0 

1927, da hun ikke havde noget Sled at være. 
Herinde frembød hun ikke noget særligt udover, al hun 

var deprimeret, havde ingen epileptiske Anfald, men oplyste, 
at hun havde haft lo i Fængslet, begge Gange i Tilslutning 
Lil Sindsbevægelser. 

10/ 12 Hl27 overflyttedes hun Lil Scl. Hans, hvor hun op
holdt sig Lil 21/<J Hl2B. Der hjalp hun i lang Tid lil i Huset 
hos en af Afdelingslægerne, visle sig her ikke altid helt 
ærlig, og ogsaa paa anden Maade clokumcnlerede hun sine 
psychopaliske Træk, men dog ikke mere end at man derfra 
ansaa del for forsvarligt at anbringe hende i en Plads. 

Derel'ler havde hun her i Kobenhavn forskellige Pladser,. 
i en af disse stjal hun en Taske indeholdende cl Ann
haandsur, hvilket hun b.choldt efter al have hrændt Tasken 
og dennes ovrige Indhold. Ved en senere Lejlighed bestjal 
hun en Missionær, hos hYem hun midlertidig haY<lc fnael 
Ophold for en værclilos Knipling. 

I sin sidste Plads blev hun anholdt af Politiet, fordi 
hun gentagne Gange haY<le blottet sig foran Genbolejlig
hedernes Vinduer og heføl t sine Kønsdele. 

Af Akterne fremganr, at hun engang tidligere skal have 
hlotlel sig overfor en Statshetjent kort Tid før den omtalte 
Brandstiftelse i Hl23, men Patienten nægter al kunne 
huske dette. 

Af Akterne oplyses om hendes exhihitionistiske I-Iand
lingcr, at hun flere Gange har gaaet rundt i Lejligheden 
for oprullede Gardiner og gjort rent, mens Tojet var hæftet 
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op paa en saadan Maacle, at hendes Underkrop nu· blottet. 
H nu har ogsaa gaaet omkring helt nøgen, og er blevet 
set liggende afklædt paa et Bord, medens hun med et Spejl 
betragtede sine Genitalia. 

Genboerne advarede hende llere Gange, men hun svarede 
clem igen ved anonyme Breve, skrevet i en ha:rnlig og 
foragtelig Tone. 

Her paa Hospitalet indrømmede hnn villigt, at hnn havde 
foretaget cle nævnte exhihitionistiske Handlinger i Forbin
delse mecl Masturbation. Hun vil ikke !tave foll sexuel 
Tilfredsstillelse den·ed og har ikke forelaget disse i Tilslut
ning til epileptiske Anfald ; hun oplysle, at hun ikke havde 
haft Kramper del sidste Aar, ligesom hun ogsaa indrommede 
at h:we fuldstændig klar Erindring om, hvad hun havde 
foretaget. 

Naar man trængte nærmere ind paa hende, mente hun,. 
at hun hanle exhibilionerct i Vrede, som en Protest mod 
Genboerne, som hun syntes vnr nysgerrige og kikkede for
meget over lil hende, idel hun dog senere maalte incl
rnmme, al det til Tider ikke var hende, der blev set efter, 
men derimod Familiens Barn, som legede nede i Gnarden. 

I nogle Breve til en Dame, der har tngel sig en Del af 
hende, skrev hun, al hun ikke kunde forslaa, hvad det 
var, der havde faact hende til at cxhihitionere, men hun 
folte en nhænclig Trang til al »lave Sensation«, og det var 
hende ganske umuligt at lade være trods Naboernes Ad\'arsler. 

De første Exhihilioner blev foretnget i Tilslutning til 
l\Ienslrunlionen, men det er iønigt tvivlsomt, om denne 
har spillet nogen Hollc. l\'lcnses incltr:rndle i 14 Aarsalderen, 
har altid været regelmæssige og uden l\folimina . Hun syntes 
overhovedet ikke at have næret sexnelle Foleiser overfor 
l\iæncl, Kvinder eller Bom. 

Under Hospitalsopholdet opførte hun sig naturligt, var 
til Tider ret deprimeret, skamfuld og ulykkelig over de 
Tin« hun · havde he!.!aaet. Hun var iøyrigt lidt vel sødladen 

t,' " 

og skrev nogle »f1herschwi1ngliche« llrcvc i hujticlelig Stil 
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til sine Kammerater. En enkelt Gang var hun i Tilslutning 
til l\lenslruationcn lidt irritabel, men fremhod ellers intet 
særligt. Hun har specielt ikke haft epileptiske Anfald. 

Ved den somatiske Undersøgelse faneiles inlel abnormt, 
specielt fandtes ingen Lidelser af de indvendige Kønsorga
ner; en af Instilulel for almindelig Palhologi foretagen 
Undersøgelse af hendes Hormonproduktion synes al have 
vist ganske naturlige Forhold. Inlelligensprnvcn viste ingen 
Tegn til Defekt. Lumhalpunkluren: Celler 1/ 3, Glohulin 0 
(1 ?'?), Albumin 10-11; \V. IL i Blod og Spinalvæske-+-. 

H es u m 6: Det drejer sig om en :i2-aarig Kvinde, d(•r 
siden sin tidligste Barndom har rnhel tydelige psychopa
thiskc Træk, hun er arveligt helaslet idel en Faster Yar 
aanclssyag. 

Frn 14-Aarsalderen har hun lidt ar typiske, epileptiske 
Krampeanfald med Bevidsthcclstah, universelle toniske og 
kloniske Trækninger Tunrtehicl inYolcinlær Urinaf0 an•' 0 11 

, b, t">hti 

poslcclamplisk Bahinskircllcks; i clcn højere Alder er Anfal-
dene kun oplrandle med Aars Mellemrum. Der er ikke 
fundet Tegn til Demens. 

Hun har i sine Pladser \'æret upaalidclig, har orte til
vendt sig forskellige Ting hl. a. Penge. 

I 1 n2a stak hun Ild paa sin Onkels Ga:ml, tilstod f'orst 
i 102;\ og efter at haYe yærel li! Observation paa Middel
fart Sindssygehospilal udstod hun en Straf paa 8 i\Idr. 

I 1 na2 h)ey hun indlagt til Observation paa Kommune
hospitalets G. Afdl. efter at haYe bcgaact et Par mindre 
Tyverier, og fordi hun havde exhihitionerel. Bortset fra 
nogen Depression Yar hun naturlig, og den somaliske 
Undersogelsc Yistc normale Forhold. 

Epikrise: 

En almengyldig Forklaring paa Exhibitionismc fore
kommer os endnu ikke giYet, og sogcr nrnn i dette Tilfælde 
al udrede den psychologiske i\lekanisme, maa man erkende, 
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at den her ikke ligger mere lige for end hos andre Patienter 
af samme Kategori. Og del er egentlig 1rnafaldende. l\I:rn 
fristes til at antage, at det er fordi den inderste Aarsag i 
de llesle Tilfælde er skjult for Patienten selv, og delle 
saavel ved Patienter, der i og for sig ikke er uden Evne 
til Selvanalyse; som hos Patienter (som f. Ex. denne), der 
ikke volder den skolede Undersøger Vanskeligheder, naar 
del gælder om al faa Hede paa Motivet til andre abnorme 
Handlinger. 

I uden vi fordyber os i det konkrete Tilfælde, er del nød
vendigt al give et kort Hesum6 af de forskellige Forklnrings
forso,r der er g ·1orl orr knvlle no<rlc Bemærknin"er dertil. • t,, ' t, ., t, t, 

» Demonslralionslysl« eller » Trang til al stille sig til Skue« 
er ofte fremhævet som udgorende en væsentlig Del af »Ex
hihitionisme«. 

Er delte Forklaringen, man del i alle Tilfælde stærkt 
understreges, at Trangen i l1Yert Fald ikke er nogen sær
eg en l for Exhibitionismen. Del er endda et meget alminde
ligt forekommende Træk i det normale Sexualliv, delle Ord 
laget i mere udvidet og i snæ,Terc Forstand. llochc skriver 
om Kvindernes dekolleterede Aftentoileller: »dass korper
liche Ennlblossung im Diensle fcineren .t\.usscrungsformen 
des Geschlechtslricbcs clwas Alltiigliches sind und nnr 
\\·egen ihrer Allliiglichkeit nicht mchr ais anstossig cmpfunden 
wcrclen«. Denne »Evne« hos Kvinden til ,·cd sin (Mangel 
pna) Paaklædning al vække del andel Kems Scxualdrifl 
skulde eller Hoche's l\foning ikke genfindes hos Manden, 
idel det (delvis) blottede mandlige Legeme ikke skulde 
bringe den ufordærvede Kvinde i nogen Excitation. 

Denne Paasland er næppe helt rigtig. Dels moclhcvises 
det pna en Yis ~Iaadc \'cd Excmplcr fra DyreliYel, hYor 
del ganske Yist minrlrc er Nogenheden encl Krnflen og 
Farverne, hYormccl Hannen i Parringstiden stoltserer foran 
Hunnen for at Lillrække sig hendes Opmærksomhed og 
Kærlighed -sic ! Dels tyder ogsaa Iagttagelser fra Menneskenes 
Færden derimod. De, som har \'~cret i Circus eller til Boxc-
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stævne, vil der hnvc hafl Lejlighed til al se Alhletcn spille 
sine Muskler, en , Leg« som næppe er uden Indtryk pan . 
del svage Kem. l\foclsætningen: ved sindrig Skræderlrnn5 l 
at fremhæve de smalle Hofter og de brede Skuldre, korl 
sagt, som Ungdommen kalder det, al blive en Vat-Scheik 
paa llekoslning af del anatomisk korrekte, er næppe heller 
omsonst overfor visse Dele al' Kvindelwnnel. 

Bevæger vi os fra disse Forhold, so1~1 dog hverken paa 
clen ene eller den anden Maade kan betragtes som ·:melet 
end )) Uclcnværker11:, over imod selve Handlingen under 
sexucl Excilation al præsentc1:e sine Genitalin, anfores jævnlig 
en Forklaring derpaa, som ganske vist har det for sig, nt 
den ikke kan moclhevises, nemlig al »Trangen « skulde 
være cl Hudiment af en Urdrift. Som nærmere Forklaring 
paa denne Urdrifl skal det anføres , hvad H' 11l/J'c11 i sin llog 
»Der Sexualverhrccher« siger derom. \V. søger at udrede 
Exhihilionismens Ætiologi ved at lægge Barnets Sexualliv, 
saalcclcs som Freud har skildret del til Grund for sin Op-

' 
fattclsc. \Vulll'cn udvikler, hvorledes det er en velkendt 
Iagttagelse, al Smanhørn i nøgen Tilstand kan finde For
nøjelse (Behag?) i at indtage samme Stilling, solll clel kendeS
fra »~lannckenpis«, den berømte Figur saavcl i Briissel som 
i Bogense. Til denne ganske fysiologiske Demonslralionstrang 
skulde der saa senere slutte sig en »Sd1aulriel>«, hvor 
lagllagelsen er reltct mod andre Børns Legeme (hvilket 
efter Freud skulde være et spontant Udslag af clen barnlige 
Sexualitet) . Hos de noget slorre Børn spiller Masturhalionen 
muligYis en ikke uvæsentlig Bolle, den skulde holde Indi
videts Demonstrationslyst yccJlige, saalcdes at der el'ler
hnanden kund~ lHlvikles en stærkere og slrcrkere Trang til 
offentlig al blolle sine Genilalia. 

Om denne Forklaring, som efler vor Mening ikke }oser 
Gaaden paa udtømmende Vis , gælder i hvert Fald een Ind
vending, den kan Ullluligt gælde for nllc Tilfælde. Man ser 
i denne Theori bort fra, al der skulde kunne exislcrc al
mindelig Nyfigenhecl uden scxuel Baggrnnd, og man gør 
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.del Yel, fordi Nyfigenhedens Genstand er Genitalia, men del 
er et pelitio principii, som ikke kan, eller som i hvert Fald 
ikke hehm'er at Yære rigtig. Det kan næppe ligge · det lille 
Barn, hYis det overhoYcdet »tænker«, naar det piller ycd 
alt, river sine Ting i Slykker, eller putter all i ~fonden, 
fjernt da · ogsaa at tænke: Naar det . ser saadan ud hos mig, 
hvordan ser det da nd hos dig - uden at der nødvendi"Yis . b 

er sexnelle Bagtanker knyttet dertil. Og hYad de slorre 
Bnrn angaar - da er Masturbationen noget, det sunde 
Barn ikke n d sti 11 er - ganske vist er Masturbation i 
Fællesskab vel ikke helt ualmindelig, men dog langtfra Reglen, 
og selvom saa Yar - sna er det da utvi\'lsoml Selvoptagethed, 
der præger Akten en væsentlig Del af Tiden. Endelig: Skulde 
disse 2 Arter Oplevelser i Barneaarene - som yel i Virkelig
heden nærmest maa betegnes som fysiologiske - \'ære he
slem mende for Individets senere sexuelle Ytringsform, og 
det er jo del, Forklaringen gaar ud paa al vise, ligger del 
snublende nær al forbavses oYer, at der ikke er meget mere 
Exhihitionisme eller Tilloh dertil , end det synes al yære 
Tilfældet. 

Exhibitionisme er nemlig, naar alt kommer til alt, ret 
sjelden og i de fleste Tilfælde vel nok en senil eller præ
sen il Foreteelse . 

Men dermed Yil Tilhængerne ar Forklaringen » Urdrift « 
næppe fole sig slaael ar .Marken. l\fon ser da ogsan andre 
» Parallelfæ110mcner(( brngt som Bevis for Thcorien. 

Indenfor Normallivels Hammer mener man al kunne side
stille Exhihilionismens psyehiske Komponent med den natur
lige (fysiologiske) Trang, i\lcnnesket har til at demonstrere 
sine Færdigheder og Evner for hinanden. Særlig udpræget 
skulde man finde sidslnæynle Trang hos Kunstnere, naar 
disse i deres Værker afspejler deres »inders te SjæleliY.« -
herom skriver \Vulffen: » Hal der Kii.nstler sein \Verk fortig
gcstcllt, hul die \\Telt Kenntnis genommen, so Lritt die Be
friedigung ein, " ·ie nach einem exhibitionistischcn Akte« . 

Higligheden af hele denne Theori, der maaske Yirker 
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mere aanclfulclt-konstruerel paa nogle end paa andre, kan 
ifølge Sagens Natur kun være baseret paa en vis Grad ar 
(postuleret) Indfolingsevnc hos \Vulffcn, men viser ionigt 
intet, saalænge Samhorighcclcn mellem de lo psychiske 
Funktioner ikke er bedre gocltgjorl. 

Videre vil man ogsaa hyppigt finde f'orl i :\farken, al 
Exhibitionisme i den Forstand (J: som Urd rift), som her 
omtales, kan lindes hos Naturfolk. Men siger delle mere 
om »Urclrifl«, fordi det lindes hos primitive Folk, end hos 
Knllurfolk. Naturfolks scxucllc-elhiske Begreber og ikke 
mindst m. I-I. l. Skamfolclse skal erter mange Forf'nltcres 
Mening netop paa delle Punkt ncrc ikke ringe og endda 
den europæiske ikke saa l'orskellig, manske endda overlegen. 
Delle fremgaar f. Ex. tydeligt nf 1'/alinowski's sympathiske 
Skildring af Somalilandets Beboere (The sexual lifc of 
savagcs. London 1 n2!l). 

Kort sagt: udover al have vist, at Demonslrnlionslrangen 
er en Del og maaskc i ,·isse Tilfælde en væsenllig Del af 
Exhibitionsmekanismen, har den Thcori ikke naacl at give 
nogen Forklaring. Der maa lindes Faktorer, som bevirker, 
al et, nnar det lindes, da efter del udviklede nærmcsl nor
malt (indledende) Led i det sexuelle Liv hlivcr det endelige 
og afslultende hos Exhibilionisten. 

Vi har derfor stræbt efter muligvis ad anden Vej al naa 
noget nærmere ind paa Livet af Problemet, nemlig ved at 
undersøge ved hvilke Former af psychiske Lidelser, Exhi
hilionismen optrrccler. For (hersigtens Skyld inddeles disse 
i 4 Hovedgrupper: 
I. Aandelige Svækkelsestilstande, dels medfødt (eller er

lwervcl): - Idioti, lmhecillilet -, dels erhvervet: -
- paralytisk, senil, arleriosclerotisk, alkoholisk o. a. 
Demens. 

Il. Epilepsi. Selve Exhihitionen udføres i Tilslutning lil 
del epileptiske Anf'ald eller under Ahscencer, vistnok 
som Folge ar sexuell farvede I-Iallucinalioner (GiH::::: 
:\Ionalschr. l'C1r Kriminalpsych. und Strnfrechtsrcform, 
Marts rn2n, S. Hi2) - del er os mmulllig meddelt, at 
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saadanne, men sjeldnc Tilfælde ogsaa er forekommet 
paa Kolonien Filaclelfia - og der vil ncrc fuldstændig 
(eller i sjeldne Tilfælde delvis) Amnesi for Akten. 

JI I. Psychopathia sexualis. 
a. /{raffl-Ebiny omtaler i sin Psychopathia sexualis (189:l), 

al den nenrasthcniske Konstitution i Yisse Tilfælde 
kan danne Basis for Exhihilionismen. Her skulde det 
ligesom ,·cd Epilepsien være karakteristisk, al den 
perverse Handling udføres i en Taagetilstand med efter
følgende Amnesi. 

h. Men Exhihilionismen skulde ikke alene forekomme 
Yccl denne Form for Psychopati. Om Psychopater, hYor 
del i det hele taget er almindeligt, at Hæmninger og 
;\lodforcslillinger kun i ringe Grad gør sig gældende, 
er del selvsagt, al sexuelle Almormiteler har let ved 
at manifestere sig, og de træffes derfor i alle kendte 
Variationer, deriblandt ogsaa Exhihitionisrnen. Maf!nan 
og senere Marzbach, som særlig har heskæfliget sig 
med delte Sporgsmaal, anfører, al Exhihilionismen 
hos Psychopatcr opstaar pludseligt og impulsivt ofte 
med Karakter ar en Tvangshandling med forud
gaaende Angst og efterfølgende Lettelse. 

IV. De egentlige Psychoser. Ved dem kan man vel af og 
Lil træffe Exhihilioner, men disse Tilfælde spilleren under
ordnet Bolle, dels fordi de er ret sjcldnc, og dels fordi de 
ofteslforegaar hag et Sindssygehospitals Mure, og saaledes 
ikke f:wr mcdicoforcnsisk Betydning, og endelig ikke 
mindst fordi Handlingen er el Udtryk for en eller anden 
udpræget sindssyg Tankegang, hallucinatorisk Ordre 

eller lignende. 
Denne Gennemgang af de foreliggende Muligheder giver 

imidlertid heller ikke mere end, al Exhihitionismen kun 
__ eller overvejende - findes hos Individer, der er defekte 
i psycbisk Henseende (en tidligere Theori om, al Exhibilio
nismcns il~tiologi maalte suges i Lidelser i Urogenilalsyste
mel eller Analregionen, er i llYerl Fald for Tiden ganske 

forlacll). 
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Der er imidlertid endnu cl Par Forklaringsforsog, som • 
ikke hor lades uomtalt. Det første, som tillige er del vageste, 
kunde maaskc give en næsten almengyldig Forklaring. Det 
er den Forklaring, der gaar ud paa, al der ved Exhihilio-

. nismen ligesom ved andre Former for Perversitet, paa el 
eller andet (tidligt?) Tidspunkt i de p:rngældende Personers 
tiv ti I fæ I cl i g t er blevet knyttet visse Ideassociationer, 
der virker som umiddelbart udløsende Aarsag. Som Exempel 
skal nævnes et .i Litteraturen ofte omtalt Tilfælde, refereret 
af Tlwmsen (Allg. Zeilschr. f. Psych. B. f>B. Side 950), hvor 
det drejede sig om en endnu ikke voksen, let imbecil Mand, 
der Lilfældigl, medens hans masturberede, hlev iagttaget af 
-en ung Pige, som lo af ham. Denne Oplevelse lJragte ham 
i voldsom Affekt og dannede Udgangspunktet for hans 
senere Exhihitioncr. 

Men Kendskabet gennem Aarenes Lnh til i hvert Fald 
nogle Exhihitionislcr giver alligevel ikke saa megen Tiltro 
til Almengyldigheden. 

Den anden Forklaring, hvis Exislens foran lige er hernrt, 
er een, som man el'ter vor Mening har lagt for lidt Vægt 
paa, da den dog kan anses for gældende for visse Till'ælde, 
nemlig al Exhibilionen her skulde være en simpel »Haan
lighecls «- lrnnclling, cl. v. s. en H:rnclling, hvorved man viser 
sin Despekt overfor andre. Sproglige Vendinger omfollende 
Anogenitalregionen viser analoge Forhold. Fra 1-lolbergs 
Komedier kendes delle haade i Orcl og Gestus. og i Barnets 
Hækken Næse og Hækken Tunge genfindes vel lignende, 
hcsl:cgtede Handlinger. Motiv: at vise sin Foragt ved al 
n<lføre '!11 Handling, man ikke maa og tilmed en Handling 
som vel i hvert Fald, hvad del rit række Tunge angaar, 
ogsaa uden psycho-analylisk Skoling kan anses for nær
heslæglel med resp. synonym med at demonstrere sine 
Genitalia. En vis ,sexnel Konnex mellem Lingua og Genitalia 
er da heller ikke ukendt (cnnnilingus). 

En mere indgaaende Drøftelse· af Problemerne synes os 
al føre for vidt. Allerede det foreliggende viser med Lil -
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strækkelig Tydelighed, at nogen fællesgyldig Palhogenese 
for Exhihitionismen er ikke fundet. Og hvorfor skulde det 
ikke være, fordi den ikke findes'? Fordi een scxuel Ahnor
milcl har en ecngyldig Forklaring, behøver en anden jo ikke 
at have del'. 

Søger vi nu i denne Overflod af Muligheder at udrede 
Traaclen i vort Tilfælcle, kan Grupperne: Aandssvaghed, 
Sindssygdom og den af Kraffl-Ebing beskrevne neuraslhe-
niske Tilstand paa Forhaand udelukkes. _ 

Noget nærmere maa Forholdet til Epilepsi drnftcs. Der 
kunde være l\Iulighcd for, at det var Exhibitionisme af nævnte 
Oprindelse, der forelaa i delte Tilfælde, da Patienten har 
haft epileptiske Anfald . En nøjere Analyse af Sygehistorien 
gh•er imidlertid ikke Holdepunkter derfor, vel er Patienten 
Epileptiker, men da hun ikke synes al have haft epilep
tiske Anfald, ej heller Abscencer i lange Tider, og sidst, 
men ikke mindst, da Patienten har en fuldstændig tydelig 
Erindring om, hvad hun har forelaget sig - er der saaledes 
intet, som slemmer med den Antagelse, at der skulde være 
-en Forbindelse mellem Epilepsien og Exhibitionismen i del 
foreliggende Till'.clde. 

Forovrigt maa del bemærkes, al selv i de Tilfælde, hvor 
den exhihitionisliske Handling udfores i Tilslutning til eller 
som cl ,Equivalenl for et epileptisk Anfald, kan man dog 
ikke slaa sig til Taals mccl denne Forklaring. Seh· i saa 
Fald kan Exhihitionismcn ikke opfattes som en ren Muskcl
hcvægclsc (sidestillet med Krampe), men maa have en 
psychologisk Baggrund. 

Det sidste bliver i Yor Sygehistorie at klargøre sig, om -
og i saa Fald i hvor hoj Grad - Exhibitionisme maa anses 
for Udtryk f'or en scxucl Tilfredsstillelse. Hesultalet synes 
nærmest al hli,;c negativt, eller i det højeste en forme fruste. 
Patienten nægter, i og for sig paa lroncrdig .Maade, i det 
hele at have sexuelle Rørelser, men samtidig foreligger der 
oplyst en '.\laslurhatio (ledsaget af Orgasme?), og videre 
synes der at komme en Stemningsforandring i Tilslutning 
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til Menstruationen, saaledes at hendes Sexnalfunktion altsaa 
ikke er uden lndllydelse pna hendes psychiske LiY. Man 
tor derfor ikke med fulcl Sikkerhed paastaa, at Patientens 
ScxualliY er udslukt, resp. aldrig udviklet. Men meget rudi
mentært er del i hYerl Fald, og det paa tYinger sig derfor 
at snge en anden samtidig eller maaske endda en alloYer
vejende Baggrund for hendes Handlinger cl helt andet Sted, 
nemlig i hendes meget fremtrædende Trang Lil al Yækkc 
Sensation. En Trang, som hendes Forhistorie viser sna 
mange Gange før har spillet hende cl Puds, der er Exemplcr 
nok i hendes J,iyshislorie derpaa (her skal kort mindes om 
hendes mærkværdige Handlinger baade paa :\Iiddelfart og 
paa Filadcllia samt hendes Ildspaasrcllelse. Sidstnævnte Art 
Handlinger kan ganske vist (Gcill) være sexuelt helingel, 
men synes her hlol at være en Hæynakl). 

Haand i Haand med denne Scnsalionstrang, og i ugun
stige Perioder forstærkende denne, gaar hendes Stcmn ings
sYingninger og Letpaavirkelighecl (hun er til Tider følsom 
i oyerdreven Grad (Ctherschwiinglich) og til andre Tider le t 
\Tecl, heftig og voldsom eller næsYis, kværulerende, gnaven 
og irritabel). 

Del bliver da i Virkeligheden her som saa oflc i Livet 
ikke et enkelt Forhold, men en ~Iosaik af ltere sammen
stødende Momenter, der betinger de forbryderiske Hanclli nger. 
Her er en Kombination af Patientens Dysfori, som maaske 
lager Lil , fordi hun ikke befinder sig vel i den Plads, hvor 
hun er. Vreclagtighcd og Næsvished, som giver sig Udslag 
i Patientens Forsøg paa at forhaanc Naboerne Yc<l at dcrnon
strere sine Genilalia for dem. Maaske er netop en saadan 
kombineret Motivdannelse i Virkeligheden den rette For
klaring, maaske er det netop, fordi man ikke har haft Øje 
for »Kombinationen « som Forklaring, al man jævnlig har 
haft sna SYært Yecl at finde den relle psychologiske Forklaring. 



187 

I Tilslutning til den ovenfor refererede Sygehistorie fore
kommer del mig nt være af Interesse at omtale en anden 
Patient med Exhibitionisme, som jeg har haft til Observation . 

.Jeg gengiver derfor i det følgende hans Sygehistorie i 
samme Form som i den Erklæring, jeg har afgivet om ham, 
kun har jeg ment mig forpligtet til paa alle l\lnader at 
camouflere, hvem Patienten er. 

Efter at have haft Hen N. N. til Observation, skal jeg paa 
Grundlag heraf og af Sagens Akter meddele ne<lenstaaende om 
ham. 

Jeg rnaa først anføre, at Oplysningerne i alt væsentligt beror 
l!aa Observandens egne Udtalelser, samt at disse bærer Præg af 
Sandhed og en vis indre Sandsynlighed og Sammenhæng, samt at 
der ikke er konstateret nogen Uoverensstemmelse i det til forskel
lige Tider (incl. Rapporterne) oplyste. Hustruen bekræfter i alt 
væsentligt det af Observandens Angivelser, hun kender. 

I Observandens Faders Familie skal der forekomme meget sær
prægede Personer, men der skal ikke have været Tilfælde af For
brydelse eller Sindssygdom, og det omtalte Særpræg kan ikke karak
teriseres paa en enkelt bestemt Maade: kultiverede, eftergivende, 
ustadige, eventyrlystne og musikalske. 

Faderen skal være intelligent, men uden Ærgerrighed, en noget 
veg, fantasifuld Natur, der lader andre om at klare Skærene, tillige 
filosofisk interesseret, har skrevet gode Afhandlinger (aldrig trykt), 
der dog stod i Misforhold til den Maade, hvorpaa Faderen fprte 
sit Liv. Et blødt og følsomt Gemyt, musikalsk, overstrpmmende 
kærlig, men dog egoistisk og ude af Stand til at ofre noget virkeligt 
for andre, en Boheme med en »Micawbers lad staa til-Natur«. 

Moderens Familie: sund, fast, retliniet og praktisk. 
Moderen skal have været intelligent, kundskabsrig, flittig og nøj

som, sund og praktisk indstillet overfor Livets Problemer, sandheds
kærlig og opofrende overfor andre. 

Observandens Skolegang skal have formet sig almindelig eller 
lidt derudover, idet Observanden - fraset Regning - klarede sig 
udrnærket uden væsentlig Anstrengelse. 

Obse1·vandens Barndom karakteriserer han selv som lys og lykke
lig. Observanden mener, at det mest mærkelige var, at han ofte 
om Natten, t>: efter at være lagt i Seng, smuttede ud af Huset og 
lpb over i Skoven, der laa lige ved og her IØb splitternØgen rundt 
kun optaget af det drenge-spændende heri. Han ønskede ikke at 

\ 
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blive set og mødte heller aldrig nogen, ligesom det ikke blev opdaget 
i Hjemmet. Observanden vil foruden det spændende kun have følt 
en vis Naturglæde derved, mener bestemt ikke, at der har været 
knyttet scxu elle Rørelser dertil. Han har genfplt noget af det 
samme ved at læse Tarzan-nøgerne og se Tarzan-Filmene, vil der
imod (mærkelig nok) ikk·e dengang have kendt Kiplings Junglebog 
og heller ikke ~enere fundet noget særligt ved <len. 

Observandens store Interesse var Træ-Arbejde (»en Arv efter 
Oldefar, der var Billedskærer«), »og det var ham en Sorg, at det 
efter Skolens AfBlutning ved et Familieraad ulev bestemt, at han 
- idet Billedskærerict ikke var fint nok - skulde være Ingeniør«, 
- ,> Farvel Sav og Høvl og duftende Spaaner«. Observanden skulde 
være Marineingeniør (»lettere end Polytekniker«), muligvis p. Gr. a., 
at hans Skolebestyrer i det hele fraraadede denne V ej, da Drengen 
»manglede Pære dertil«. 

Observanden blev som Forberedelse til sin Uddannelse paa 
Orlogsværftet anbragt i et Maskinværksted i 1 Aar, h vor han blev 
f Ørt ind paa Masturbatio. Arbejdet riaa Værkstedet tiltalte ham 
ikke. Derefter kom han 1ma et 2-.Aars Kursus paa Orlogsværftet, 
hvor han havde svært ved at fplge m ed. · En Tid maatte han afbryde 
p. Gr. a. Overanstrengelse - »en Krise, hvor man frygtede min 
Forstand«. Observanden dumpede til Optagelsesprøven paa Kadet
skolen, »faldt paa en Farveprøve«. For imidlertid at udnytte sine 
Kundskaber tog Observanden Maskinistexamen og sejlede med større 
eller mindre Afbrydelser i de fø lgende 10- 11 Aar, indtil han for 
ca. g Aar s iden f ik sin nuværende Virksomhed - »der er vokset 
som en rullende Snebold«. 

Observanden skal her væscnUigt være optag'Ct af 'filrcttelæggclsc 
af den praktiske Virksomhed (Til virkning af Modeller), medens 
Observanden ikke egner sig for den merkantile Side, som varetages 
af Hustruen. Arbejdet skal - da der arbej des med 2-Holdsclrift -
vare fra den tidlige Morgen til sent ud paa Aftenen, 1~, 1 eller 
merc. 

Foruden hvad de1· frcmgaar af ovenstaacndc, skal det anføres , 
hvad Ob~ervan<lcn a ngiver om sin· f plelscsmæssigc Betoning overfor 
de forskellige Faser i hans Liv. 

Om Opholdet paa Værkstedet oplyser han, at han »væmmedes 
ved det sorte Værktøj og den harske Os af Olie og Snavs«. »Stod 
med Graaden i Halsen og spejdede efter en Stump blaa Himmel 
oppe mellem Tagrenderne - det mindede om derhjemme«. 

Om Kursus'et paa Orlogsværftet oplyser Observanden , a t han 
manglede Tro paa, at han fik noget ud af det. »Da han dumpede, 
jublede han indvendig, men maatte udadtil vi se Bekymring«. 

Om Arbejdet paa Maskinistskolen husker Observanden »<len ene 
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Periode efter den anden af Melankoli, mit Hjerte var ved duftende 
Træ, kun min Hjerne ved Staal og Maskine«. Moderen skal engang 
have sagt, at hun syntes, han var saa melankolsk, at det næsten 
var bedre, at han dpde. • 

Om sit Liv som Maskinmester skal i korte Træk anføres, at han 
»hadede Livet ombord, og den Tid, han var i Land, var forbitret 
ved Udsigten til, at han skulde ud at sejle igen«. 

Observanden var en enkelt Gang paa en Rejse saa Ødelagt af 
Varmen i Maskinen, at han ikke vilde gaa derned. Han v·ar »angst 
for, at det skulde komme til et Punkt, hvor Varmen vilde slaa ham 
ihjel«. De andre Skibsofficerer betragtede det som »noget Piberi«, 
men han vil iØvrigt have været vellidt ombord og - fraset en 
enkelt Kaptajn - kunnet klare sig med sine Skibskolleger, selv om 
han ingen egentlig Sympati havde for dem. Men han blev betragtet 
som »en Taabe, fordi han ved de sædvanlige Havnebesøg vilde være 
s in Kone tro«. 

Observandens Scxualli v: 
Observanden vil som Dreng have haft de sædvanlige flygtige 

Drengeforelskelser som andre, rnaaske lidt mere fantastisk udstyret, 
saaledcs l~vede han en Kajak til en af dem; men ikke særlig intim 
Omgang med de unge Piger og har ikke masturberet. Han var »som 
et ubeskrevet Blad«, da han tog til København, og bebrejdede 
senere sin Fader den Ubetænksomhed, hvormed han uoplyst om 
a lle Farer blev sendt til Storbyen. »Alle sexuelle Tilbpjeligheder 
laa, saavidt jeg husker, latente i mig gennem hele min Barndom«. 
Paa Værkstedet mødte han »sin Skæbne« : »en slimet, pervers Per
son, der ligefrem forlystede sig med at trække os Læredrenge inden
for sin skidne Fantasis Kreds«, d. v. s. Observanden lærte at 
masturbere og »følte det som var der gaaet Betændelse i hans 
Sjæl«. Denne ret stærkt drevne Masturbatio betog Observanden 
stærkt, saaledes at det bidrog til den tidligere omtalte Krise, hvor 
han forøvrigt spgte og fik (nogen) Hjælp ved at betro sig til sin 
Fader. I dette Brydningsaar, hvor Observanden kæmpede med sig 
selv, tog han »instinktiv Afstand fra alt svinagtigt, men fik afgjort 
Hang til det pikante: Billeder af skønne Kvinder i mere eller mindre 
Paa- eller rettere Afklædninger«. - »Synet af den kvindelige Skik
kel se betog mig stærkt, men min Fantasi var saa levende, at jeg 
som naturligt var ikke dreves mod de virkelige Kvinder af KØd 
og Blod .. , men Billeder i Kunsthandlervinduer ... og Litteratur 
af en Art, som var absolut forbudt for Børn, og som jeg sneg mig 
til at købe for mine Lommepenge«. 

Da Observanden ikke søgte sig Venner - »for at unddrage sig 
deres ransagende Fortrolighed« - og heller ikke fØlte nogen umid-
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delbar Lyst til unge Pigers V en skab ( »<ler var altid noget paataget, 
synes jeg, og i Almindelighed gjorde j eg en slrj Figur i Dame
selskab ... . . medens jeg i min Fantasis Foregribcn af Livets Gang 
følte mig som hjemme i en Verdensdames Boudoir«), fortsatte ha n 
sit »Fantasiliv gennem en Række letkøbte erotiske Glæder (b: Ma
sturbatio) « og »sp rang derved flere Kapitler af s in Udvikling over, 
thi Udvikling kan jo kun faas i direkte Kontakt med Livet og ikke 
i F a ntasien «. !Øvrigt havde Observanden den Ide, »at det, at en 
Kvinde tilfredsstillede mig, var mer e umora lsk, end om j eg selv 
gjorde det «. Dette bevi rkede, at Kvinde rnes rent ydre Tilti·æknings
kraft fik et r et stærkt Tag i ham og udviklede sig til en hos Mænd 
vel r et ualmindelig Interesse for der es Klæder og ydre Virkemidler 
i det hele taget. Han havde saaledcs en kortvarig, men pla timisk 
Forelskelse i en ung Kvinde, hvis R en han havde set »afsløret i 
s in næsten fulde Længde iklædt en r affine ret Elegance i Silke«. 

Kort fØr Afslutningen af Examen blev Obsc t·vandcn (ca. 21 Aar 
g l.) forlovet med sin nuværende Hustru - »:! dejlige og forfærde
lige Aa r «, fordi Obser vanden led a f taabelig Skinsyge endogsaa 
overfor de Bøger, hun læste, o. lig n. Obser vanden »gennemgik hele 
Ska laen af R omantik og S værmeri, en Tid kemisk ren for sexuelle 
Rcsværlighcder «. Fprst umiddelbart fØ r Brylluppet trængte det 
r ent fys iske sig J>aa. 

Kort efter Brylluppet maatte Observanden til Søs, og den g amle 
TilbØjclighcd fi k atter Overtaget saavel paa denne som paa sene re 
Rej ser.- »J cg læng tes efter min Hustru og levede med hende i min 
Fantasi«. I disse Perioder , hvor Obser vanden masturberede en ])el, 
t ænkte ha n ofte paa sin Hustru og havde lejlighedsvi s samt idig 
Gaver i F orm af Undcrbeklætlning, der var til tænkt hende, hos s ig . 

P aa sine Rej ser ha r Obser vanden som ovenfor nævnt ikke skej et 
ud, kun en enkelt Gang dyrket cxt rama t r imonielt Coitus, »muligvis 
a f T rods, da clcr havde været nogle Controverser i ha ns Ægteskab, 
muligvis ogsaa a nsporet dertil a f en Skibskapta jn, h vis Glæde det 
var a t faa a ndre paa Glatis«. 

I>ct ægteskabelige Samliv led i Begyndelsen undc1·, a t Obser 
vanden p. Gr. a . s in stærkt udviklede F a ntas i naaedc Tilfredsstil
lelse, førend hans Hustru ha vde opnaact det , men senere gled det 
i a lmindeligt Leje (se senere). 

L ege mli ge Sygd omm e : 
Observanden har haft de a lm. Børnesygdomme. I 1918 spa nsk 

Syge med Ørcbctændclse (laa i 7 Uger paa Itigsh ospitalet) og i 
Tilslutning h er til stærk Svimmelhed (som Udtryk for Lidelsen af 
det indre Øre), som h a r holdt s ig til for et Par Aar s iden. Obser
vanden har aldr ig h a ft Morbus vcncreu s. 
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Oplysninger om de kriminelle Handlinger: 
Observanden har som nævnt allerede som Dreng haft Lyst til at 

bevæge sig nøgen omkring. Senere i en Periode, hvor han for at 
eksistere maatte arbejde som Fyrbøder i Sydhavnen, kunde han 
cykle hjem meget let paaklædt, dog altid saadan, at han kunde pas
sere oplyste Gader uden at vække Anstød. Observanden har ·desuden 
i det hele en TilbØjelighed til, naar han fØler sig varm, da at klæde 
sig mest mulig af. 

De i Akterne omtalte Ture vil Observanden paa en enkelt nær 
altid have foretaget i Badebukser eller med Lændeklæde og til at 
begynde med som AfkØling efter en anstrengende Arbejdsdag, men 
han har altid ogsaa foretaget dem i Hemmelighed, da han vidste, at 
hans Hustru ikke vilde forstaa ham og ikke synes derom. Han be
nyttede fortrinsvis de Aftener til Udflugterne, da hun var ude, og 
brændte Tiadebukserne eller Lændeklædet for ikke igen at fristes 

• eller blive opdaget. Observanden vil ikke mene, at der har været 
nogen Periodicitet i Forekomsten af disse Ture, ejheller at de er 
kommet som Reaktion efter særlige Anstrengelser, Hovedbrud eller 
Irr itationer, men »de sidste g Aar har været fulde af meget og 
enerverende Arbejde med ringe Nattesøvn«. Han har fuld Erin 
dring derom. Naar Observanden var særlig træt, kunde han under
tiden høre Stemmer inde i Hovedet, nærmest en advarende nøst mod 
at jolle ud, en enkelt Gang Moderens Stemme. Der blev sagt »lad 
væi·e«, »lad være«, men han ved nu godt, at det har været »Fantasi«. 
Observanden mener, at det mulig oprindelig er det vidtstrakte, flade 
Land, der har fristet ham til at genoptage sine Nøgenkulturture 
(han sympatiserer iØvrigt med Bevægelsen Nudisme, men finder 
den paa den anden Side »upraktisk« - d. v. s. uigennemførlig af 
praktiske Grunde). Observanden hævder, at han i Begyndelsen kun 
har foretaget » Turene« for at opnaa Afspænding og Afslappelse, 
men tilføjer »saa maa en Aften den Ide være dukket op hos ham 
at træffe nogen, og den Pirring, han følte derved, maa have ført 
ham til Gentagelse«. Observanden mener derimod ikke at erindre, 
at han gennem et tilfældigt Møde med en Kvinde paa en saadan 
Tur har mærket nogen sexuel Tilfredsstillelse og derved er kommet 
ind derpaa. 

Observanden forklarer nærmere om Turene, at han som nævnt 
efterhaanden gerne har villet passere forbi Kvinder ( dog aldrig 
nørn eller ældre, for ikke at forskrække dem, men kun yngre, modne 
Kvinder), og ligeledes indrømmer han, at han er vendt om for at 
møde dem igen, hvis han har ment, at de ikke har bemærket ham. 
Der er altid gaaet et vist Gys af Velbehag igennem ham ved denne 
Situation, men han angiver bestemt aldrig- a t have bemærket Erec
tion, Slima fsondring eller Ejaculation. Observanden vil heller aldrig 
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have foretaget sig utugtige Gebærder; set paa de paagældende Kvin
der eller tiltalt dem paa nogen uterlig Maade. Ejhellcr Masturba-
ticn i Tilslutning dertil. • 

Observanden kunde godt tænke sig ogsaa at have vist sig overfor 
Mænd, men har ikke turdet, da han var bange for , »at der saa van
kede Tæv«. 

Som Forklaring til sin abnorme Handling kan Observanden kun 
tænke sig fØlgende: der existerer hos ham en vis utilfredsstillet 
Længsel efter det extravagante, det raffinerede (se ogsaa hans Be
mærkning om Kvinders Klædedragt og Ønsket om at fotografere 
Hustruen nøgen og med Slør), en Længsel, som hans »meget for
nuftige, spidsborgerlige Hustru « kalder »de mange Dikkedarer« og 
ikke forstaai· og ikke kan honorere. »Det billedskønne, den nøgne 
Linie« etc. spiller en stor Rolle for ham, og »saa ligger der maaske 
i Underbevidstheden noget diametralt i de 2 Ting, enten at fryde 
sig over en nøgen Kvinde eller selv blotte sig overfor hende«, og 
»da der var lettest Adgang til det sidste under vore hj emlige, smaa
borgerlige Forhold, har den TilbØjelighed taget Fart udove1· al Re
fl ektcren«. Observanden har ved en anden Lejlighed karakteriseret 
sin Handling som en mildere Form for Voldtægt, »man paatvinger 
jo en Kvinde Synet af sig«, og at den oprindelige Form foy Erotik 
er »den orientalske«, man gør ,Jagt paa Kvinden og undertvinger 
hende. Observanden er efter Hustruens Udsagn aldrig brutal og 
aldrig pervers. 

Observanden mener bestemt, at han nu, dels p. Gr. a. Risikoen, 
og dels fordi han har faaet Lejlighed til at udtale s ig (»det betyder 
lidt af en Omvæltning overhovedet at tale derom, det har jeg saa 
godt som aldrig gjort«), ikke mere vil begaa nogen Forseelse. 

Under Opholdet paa Kliniken, hvor Herr N. N. har været indlagt 
til Observation, har ha ns Opførsel været naturlig, Stemningen ret 
ligevægtig, og Observanden h ar fØlt nogen Bedring ved at faa hvilet • 
ud. Observanden har som nævnt været villig til at give Oplysninger 
og til at give dem saa sandfærdigt som muligt, og udover en vis 
digteri sk præget Fremstillingsform har hans Forklaringer, som 
ogsaa foran nævnt, gjort et ægte, t>: selvoplevet Indtryk. 

Observanden er af Middelstørrelse, velproportioneret. 
Observanden frembyder ingen Tegn paa organisk Lidelse af Cen

tralnervesystemet. Spinalvædsken viser: Celle r 15/3, Globulin 0, 
Albumin 10. 

Den legemlige Undersøge]se frembyder intet abnormt, fraset FØi
gerne af den omtalte Mellemørebetændelse samt en Tilbøjelighed 
ved hans Urin til at reducere Fehlings Vædske (en Sukkersyge?), 
men der er ipvrigt ingen Tegn til Sukkersyge hos ham ( ..;- Sukker 
ved Gærprøve, Blodsukkeret normalt). 

\V assermann-Reaktion i Blod og Spinalvædske: normal. 
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Observandens Alkoholforbrug er meget ringe og kun »ved fest
lige Lejligheder«. 

Resume og Epikrise: 
Observanden frembyder ingen Tegn paa Sindssygdom ejheller i 

Gerningsøjeblikket, har ligeledes heller ikke frembudt nogen Taage
tilstande eller Tilstande af ubevidst Omflakken. 

Observandens Intelligens er god, og hans ethiske Begreber fraset. 
visse Særmeninger svarer til det sædvanemæssige. 

Efter det oplyste maa Observanden anses for Psychopath, for
mentlig arvelig betinget fra Faderens Slægt. Nærmere bestemt maa 
Observanden anses for noget uegnet til det praktiske Liv, mere 
optaget af et psychisk Indre-Liv, der dog ogsaa kan give sig Udslag 
i praktisk Haandværk indenfor et snævert Omraade, iØvrigt frem
bydende en udpræget Tilbøjelighed for Fantasi-Liv og særlig paa 
det sexuelle Omraade. 

P. G1·. heraf har Observanden i lange Perioder - efter som 
ganske ung at være begyndt at masturbere - tilfredsstillet sin 
Se_xualdrift med Masturbation, naar han var afskaaret fra Samliv 
med sin Hustru, og fordi det stred mod hans ethiske Opfattelse at 
dyrke » Venus vulgivaga«. Der har som anført formentlig været et 
Moment af Fetischisme i hans Masturbatio, naar han som beskrevet 
har haft Berøring med Dameunderbeklædningsgenstande ved visse 
Lejligheder, men nogen conditio sine qua non har dette ikke været, 
og udpræget F'etischist kan Observanden ikke kaldes. 

Observandens Trang til Blottelse maa vel formentlig betragtes 
som en Art Exhibitionisme, men adskiller sig dog fra den sædvan
lige F'orm derved, at Observanden ikke, - hverken i Ord eller Ger
ning - har henledt Opmærksomheden paa sine Genitalia, foretaget 
Manipulationer med dem og specielt ikke masturberet i Tilslutning 
dertil. 

Jeg mener ikke, at Observandens mulige Exhibitionisme skal op
fattes som Udtryk for nogen Sadisme, i h vert Fald kan hans Ud
talelser om at undertvinge Kvinden ikke tages til Indtægt derfor, 
idet de fremkom som et af hans mange Forsøg paa selv at finde en 
Forklaring paa hans Handlemaade og iklædt hans sæclvanlige lidt 
digterisk prægede Form. 

Der e r imod hans Angivelse ikke Anledning til at tro, at det 
scxuelle Moment først er kommet til i den senere Tid, og det er
ikke usandsynligt, at det tiltrods for hans egen Opfattelse er det 
meget anstrengende Arbejde paa hans Fabrik, der har ført ham 
til en større Grad af sexuel Anspændelse, som han p. Gr. a. Omstæn
dighederne (Hustruens Træthed, Optagethed af andet Arbejde, mere· 
jordbunden Natur) ikke har kunnet udlpse paa normal Maade. 
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Observanden »nænnede ikke at nærme sig Hustruen, fordi han følte, 
at hun var for træt, og han vidste, at hun for hans Skyld vilde tøe 
op og give efter«. l>et er ligeledes heller ikke usandsynligt, at han 
da, mere eller mindre ubevidst, er flygtet over i Fantasiens Ve rden 
og derved har kontraverteret sin Trang til at have med Kvinder at 
gpre , specielt a t se dem nøgne, i det selv at optræde mere eller mindre 
nøgen overfor <lem. Kort sagt hans narndoms Trang t il Nudisme 
har kombineret sig med hans Tilbøjelig hed til at søge Tilflugt i et 
scxuelt Fantasiliv, og Overanstrengelse, Mangel paa Nattesøvn, 
Mangel paa Forstaaclsc har saa slaaet Hæmningerne bort under 
ham. 

Efter mit Indtryk af Observanden skal jeg sluttelig udtale, at 
der ikke synes mig Grund til at befrygte , at Observanden skal fort
sætte med sine forkerte Handlinger, endsige forstærke dem, og 
jeg kan derfor ikke anse ham for frembydende nogen Fare for Sam
fundets Ret ssikkerhed i væsentlig Grad, om overhovedet. J cg vil 
antage, at a lene <let Forhold, at Obser vanden er blevet opdaget og 
taget under Politi et s Obser vation, vil være tilstrækkelig til at hindr e 
Gentagelse - »en dyrekøbt Erfaring «. 

Yderligere Straf, specielt Særforanstaltninge r, skønnes mig abso
lut ikke paakrævet. 

Denne Sygehistorie maa opl'allcs som yderligere Doku
mcnlalion ar, al mil Sknn om, at del er meget sy:crt al 
udrede <len psychologiske Mekanisme for det enkelte Til
f:clde rnld lucl og ucl fra cl enkelt Synspunkt, er rigtig. 
Sygclomshillcdct frembyder her som i del forstnævntc Til
fælde en Mosaik af Motiver, som , hvis man vil være ærlig 
og kritisk i sin Vurdering ar den psychologiske Udredning 
af Till'ælclets Art, ikke godt kan sammenlignes med andel 
end den fra Sagnhistorien kendte Lahyrinth, men blot med 
den Forskel, at »Ariaclnelraaclen« i bedste Fald kun s tykke
vis kan følges. 

Mil Syn paa TilfældPts Prognose har heldigYis indtil 
videre vist sig berettiget, idet <len paagældencle Person ikke 
senere har forhrncll sig og ej hell er har fult Trang dertil , 
skønt han lejligheclsYis har været under lignende Situationer 
som dem, hvorunder han i den foran beskrevne Periode 
ha r hegaae l sine exhihitionisliske Handlinger. 


